BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2287/QĐ-TCHQ
	Hà Nội, ngày 14 tháng 07 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH
V/V XÓA NỢ TIỀN THUẾ PHÁT SINH TRƯỚC NGÀY 01/7/2007 ĐỐI VỚI CÔNG TY CỔ PHẦN XÂY DỰNG SÔNG HỒNG DO ĐÃ CỔ PHẦN HÓA
TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế số 21/2012/QH13 ngày 20/11/2012;
Căn cứ Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý thuế;
Căn cứ Thông tư số 179/2013/TT-BTC ngày 02/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn xóa nợ tiền thuế, tiền phạt không có khả năng thu hồi phát sinh trước ngày 01/7/2007;
Căn cứ công văn số 500/BXD-KHTC ngày 10/3/2017 của Bộ Xây dựng về việc xác nhận khoản nợ thuế chưa được xử lý khi cổ phần hóa doanh nghiệp;
Xét đề nghị của Cục Hải quan thành phố Hà Nội tại công văn số 960/HQHN-TXNK ngày 28/3/2017 và của Công ty cổ phần xây dựng Sông Hồng tại công văn số 109/CT-TCKT ngày 17/3/2017, công văn số 335/CT-TCKT ngày 20/12/2017 (kèm hồ sơ) về việc đề nghị xóa nợ tiền thuế,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Xóa khoản tiền thuế nhập khẩu còn nợ của Công ty cổ phần xây dựng Sông Hồng, mã số thuế: 0100107042 (trước đây là Công ty Đầu tư xây dựng và xuất nhập khẩu Hà Nội, địa chỉ 164 Lò Đúc, phường Đông Mác, Q. Hai Bà Trưng, Hà Nội), là khoản tiền thuế của doanh nghiệp nhà nước phát sinh trước ngày 01/7/2007 theo Biên bản xác định giá trị doanh nghiệp tại thời điểm 31/12/2004 (kèm chi tiết nợ phải trả), Biên bản bàn giao vốn cho công ty cổ phần ngày 08/12/2004 và Quyết định số 2294/QĐ-BXD ngày 14/12/2005 về giá trị doanh nghiệp để cổ phần hóa của Bộ Xây dựng. Do không đưa vào xác định giá trị doanh nghiệp, không bàn giao cho công ty cổ phần và chưa được giảm vốn nhà nước tại thời điểm chuyển sang công ty cổ phần, đã thực hiện xong cổ phần hóa và đăng ký kinh doanh Công ty cổ phần theo giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh Công ty cổ phần số 0103011599 đăng ký lần đầu ngày 17/4/2006 do Phòng đăng ký kinh doanh - sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Hà Nội cấp.
Tổng số tiền thuế giá trị gia tăng xóa nợ tại Cục Hải quan thành phố Hà Nội là: 510.935.000 đồng (Năm trăm mười triệu, chín trăm ba mươi lăm nghìn đồng).
Cục trưởng Cục Hải quan thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu trên hồ sơ.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Giám đốc Công ty cổ phần xây dựng Sông Hồng, Cục trưởng Cục Hải quan thành phố Hà Nội chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;
- Bộ Xây dựng (để biết);
- Website Tổng cục Hải quan;
- Lưu: VT, TXNK, Tĩnh (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái